06/04/2023, 11:32 SEI/CMM - 0287111 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=357631&infra_sis… 1/4

CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ.  Aos 02 dias do mês de março de
2023, reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua oitava sessão ordinária da
terceira sessão legislativa da décima sétima legislatura, com a presença dos Vereadores  Mário Massao
Hossokawa (PRESIDENTE), Luiz Cláudio da Silva Alves (2.º VICE-PRESIDENTE), Sidnei Oliveira
Telles Filho  (1.º SECRETÁRIO),  Cristian Marcos Maia da Silva  (3.º SECRETÁRIO), Adriano da
Silva de Oliveira,  Altamir Antônio dos Santos, Ana Lúcia Rodrigues, Belino Bravin Filho,
Cristianne Costa Lauer, Manoel Álvares Sobrinho, Onivaldo Barris, Paulo Henrique Biazon Santos
e Rafael Diego Roza Camacho. Deixaram de comparecer à presente sessão os Vereadores Mário Sérgio
Verri (1.º VICE-PRESIDENTE) e Alex Sandro de Oliveira Chaves (2.º SECRETÁRIO), por estarem em
viagem oficial à Colômbia. Às 09h30min., o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, iniciando todos
em pé com a invocação: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”. A
convite do Senhor Presidente, o Vereador Paulo Biazon procedeu à leitura de texto bíblico. Logo após, foi
cantado o Hino a Maringá por se tratar da primeira sessão ordinária mensal, conforme determina o artigo
123 da Resolução n. 661/21 - Regimento Interno.  Regimentalmente, o 1.º Secretário fez a leitura
da  ata  da  Sessão Solene  realizada no dia 08 de dezembro  de 2022, a  qual,  submetida  à discussão e
votação, foi aprovada  por unanimidade.  No prosseguimento do Pequeno Expediente, o 1.º Secretário
também efetuou a leitura das súmulas das matérias contidas no expediente recebido. As súmulas das
matérias encontram-se disponíveis no site, nos links "pauta da sessão" e "sessão plenária". Em seguida, o
Senhor Presidente abriu espaço, nesta sessão, para prestar justa homenagem com a entrega do Brasão do
Município de Maringá, ao Coordenador da Defesa Civil do Município, Tenente Edson Luiz, em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município, por proposição da Vereadora Ana Lúcia
Rodrigues. Passo seguinte, o Senhor Presidente declarou abertas as inscrições para o pronunciamento dos
senhores Vereadores, nos termos do artigo 126 do Regimento Interno da Câmara Municipal. Fizeram uso
da palavra os Vereadores  Altamir Antônio dos Santos, Paulo Biazon, Ana Lúcia Rodrigues, Sidnei
Telles, Onivaldo Barris, Delegado Luiz Alves e Manoel Álvares Sobrinho. Não havendo mais orador
inscrito para fazer uso da palavra, passou-se ao  período da  ORDEM DO DIA, quando, pela ordem, o
Vereador Sidnei Telles solicitou a preferência de votação, dos Projetos de Lei n. 16.585/2023 e
16.401/2022, sobre os demais itens da pauta. Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por
unanimidade. Sendo assim,  o Senhor Presidente solicitou ao 1.º Secretário que efetuasse a leitura
do ITEM 6.º - PROJETO DE LEI N. 16.585/2023, de autoria do Poder Executivo, regulamentando e
instituindo o funcionamento de ambientes experimentais de inovação científica, tecnológica e
empreendedora, sob o formato de Bancos de Testes Regulatórios e Tecnológicos, o “Programa Sandbox –
Maringá”, no âmbito do Município de Maringá. Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador
Sidnei Telles. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade, em primeira discussão. ITEM 7.º -
PROJETO DE LEI N. 16.401/2022, de autoria do Vereador Sidnei Telles, denominando Pioneiro
Geraldo Correia de Araújo o Restaurante Popular situado na Zona 07. Colocado em discussão, fez uso da
palavra o Vereador Sidnei Telles. Colocado em votação, foi aprovdo por unanimidde, em segunda
discussão.  URGÊNCIA ESPECIAL N. 13/2023, de autoria do Vereador Paulo Biazon. Colocada em
discussão e votação, foi aprovada por unanimidade, em discussão única. Opinaram pela adimissibilidade
da matéria as Comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, e Políticas Gerais. Na
sequência, passou-se à discussão do PROJETO DE LEI N. 16.509/2022, de autoria dos Vereadores Paulo
Biazon, Manoel Álvares Sobrinho, Adriano Bacurau, Rafael Roza, Cristian Maia Maninho e Ana Lúcia
Rodrigues, com a emenda aditiva apresentada ao projeto. Fizeram uso da palavra os Vereadores Paulo
Biazon e Ana Lúcia Rodrigues. Em seguida, passou-se, primeiramente, à votação da Emenda Aditiva n. 1,
que foi aprovada por unanimidade, em discussão única, e, em seguida, do projeto, com a alteração imposta
pela emenda, o qual foi aprovado por unanimidade, em primeira discussão. ITEM 1.º - PROJETO DE
LEI COMPLEMENTAR N. 2.198/2023, de autoria do Poder Executivo, alterando a redação de

06/04/2023, 11:32 SEI/CMM - 0287111 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=357631&infra_sis… 2/4

dispositivos da Lei Complementar n. 975, de 16 de dezembro de 2013, que dispõe sobre a criação do
Programa ISS Tecnológico. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, em segunda
discussão.  ITEM 2.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.196/2023, de autoria do Poder
Executivo, alterando a redação de dispositivos da Lei Complementar n. 239, de 31 de agosto de 1998, que
dispõe sobre o regime jurídico único dos funcionários públicos do Município de Maringá. Havendo
emenda aditiva à matéria, o 1.º Secretário procedeu com a leitura da mesma. Fez uso da palavra o
Vereador Mário Hossokawa. Em seguida, passou-se à votação, primeiramente, da Emenda Aditiva n. 1,
que foi aprovada por unanimidade, em discussão única, e, em seguida, do projeto, com a alteração imposta
pela emenda, o qual foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão. ITEM 3.º - PROJETO DE
LEI N. 16.593/2023, de autoria do Poder Executivo, alterando dispositivos da Lei n. 11.476/2022, que
dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. Colocado em discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade, em segunda discussão.  ITEM 4.º - PROJETO DE LEI 16.595/2023, de
autoria do Poder Executivo, alterando dispositivos da Lei n. 11.400/2021, que dispõe sobre o Plano
Plurianual para o período de 2022 a 2025.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, em segunda discussão.  ITEM 5.º - PROJETO DE LEI N. 16.596/2023, de autoria do
Poder Executivo, autorizando a abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento-Programa de 2023,
no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para atender ao Instituto Ambiental de Maringá –
IAM. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, em segunda discussão. ITEM 8.º
- PROJETO DE LEI N. 16.567/2023, de autoria dos Vereadores Manoel Álvares Sobrinho, Belino
Bravin Filho, Cristian Maia Maninho e Altamir Antônio dos Santos, alterando para Parque Linear Rio
Samambaia Luís Steinle de Araújo a nomenclatura do Parque Linear Rio Samambaia, localizado na Zona
37.  Havendo emenda modificativa à matéria, o 1.º Secretário procedeu com a leitura da mesma. Em
seguida, passou-se à votação, primeiramente, da Emenda Modificativa n. 2, que foi aprovada por
unanimidade, em discussão única, e, em seguida, do projeto, com a alteração imposta pela emenda, o qual
foi aprovado, por unanimidade, em segunda discussão.  Na sequência, pela ordem, o Vereador Cristian
Maia Maninho  solicitou  a deliberação em bloco, dos itens 9.º a 25,  dispensando-se a sua leitura.
Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Em seguida, os itens 9.º a 25 foram
apreciados em bloco como seguem transcritos: ITEM 9.º - REQUERIMENTO N. 58/2023, de autoria do
Vereador Alex Chaves, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, quantas pessoas foram encaminhas pela Diretoria de Política Sobre Drogas para
casas terapêuticas de recuperação em 2022. ITEM 10  - REQUERIMENTO N. 61/2023, de autoria do
Vereador Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis,
para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a revitalização da Praça Pioneiro
Jacinto Ferreira Branco, na Avenida Mandacaru, nas Zonas 7 e 21, incluindo a troca da iluminação por
lâmpadas modernas de LED, a instalação de novos bancos, a revitalização do calçamento e a realização de
outras melhorias necessárias, uma vez que no local há previsão para a inauguração de um “Parcão”, e, em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 11 - REQUERIMENTO N. 70/2023, de
autoria do Vereador Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta
Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão para a revitalização do salão comunitário
existente no Parque Hortência II, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. ITEM
12 - REQUERIMENTO N. 90/2023, de autoria do Vereador Delegado Luiz Alves, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão para
adequação do piso salarial dos professores, conforme anúncio do Ministro da Educação, ratificado pelo
MEC, que passará para o valor de R$ 4.420,55. ITEM 13 - REQUERIMENTO N. 94/2023, de autoria da
Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade e de implantar um salão comunitário na Rua Pioneira Eufrázia
Golzer Araújo, defronte do número 53, no terreno de propriedade do Município de Maringá. ITEM 14 -
REQUERIMENTO N. 98/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal
que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se existe projeto para a implatação
de área de lazer no Conjunto Champagnat. ITEM 15 - REQUERIMENTO N. 140/2023, de autoria do
Vereador Cristian Maia Maninho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para
fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a troca das lâmpadas, visando à melhoria
da iluminação pública da Rua Júlio de Mesquita, em toda a sua extensão, no Jardim América, e, em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM 16 -
REQUERIMENTO N. 146/2023, de autoria do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a reforma das instalações da Unidade Básica de Saúde Mandacaru, e, em caso positivo, decline
a data prevista para essa finalidade. ITEM 17 - REQUERIMENTO N. 149/2023, de autoria do Vereador

06/04/2023, 11:32 SEI/CMM - 0287111 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=357631&infra_sis… 3/4

Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a revitalização das faixas de segurança para
pedestres existentes em toda a extensão da Avenida Brasil, e, em caso positivo, decline a data prevista para
essa finalidade.  ITEM 18  - REQUERIMENTO N. 154/2023, de autoria da Vereadora Ana Lúcia
Rodrigues, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, relativamente ao Sistema de Atenção à Saúde dos Servidores do Município de Maringá – SAMA,
se a Administração Municipal está analisando efetuar alguma medida que altere as atuais condições de
funcionamento de tal sistema. Em caso positivo, decline a data prevista para efetuar possíveis alterações,
bem como quais as motivações e as implicações para os servidores e familiares.  ITEM 19  -
REQUERIMENTO N. 169/2023, de autoria do Vereador Cristian Maia Maninho, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a implantação de sinalização de trânsito horizontal no viaduto existente na Avenida Guaiapó,
sobre o Anel Viário Major Abelardo José da Cruz (Contorno Norte), e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM 20 - REQUERIMENTO N.
170/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa
de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar, com urgência, a realização
de limpeza e roçada no terreno de propriedade da Municipalidade constituído pelo Lote 002, Quadra 087,
da Zona 39, localizado na Rua Pioneiro Paschoal Locatelli, no Conjunto Residencial João-de-Barro
Cidade Canção, e, em caso positivo, decline a data prevista para esta finalidade.  ITEM 21  -
REQUERIMENTO N. 174/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal
que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão para realizar a
manutenção da Estrada das Rosas, no trecho localizado fora do perímetro urbano do Município, região em
que a via não dispõe de pavimentação asfáltica, e, em caso positivo, detalhe a programação da melhoria,
com respectivos prazos e custos. Em caso negativo, decline as razões que resultam na impossibilidade de a
Administração Municipal executar o serviço. ITEM 22 - REQUERIMENTO N. 193/2023, de autoria do
Vereador Onivaldo Barris, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de a Administração Municipal adotar providências junto à
empresa Transporte Coletivo Cidade Canção LTDA. – TCCC com a finalidade de garantir que mais ônibus
passem a trafegar nas linhas 242 e 243 nos horários entre as 17h30min e as 19h30min, tendo em vista
inúmeras reclamações dos usuários, que alegam muita lotação dos coletivos no período mencionado, e, em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM
23  - REQUERIMENTO N. 216/2023, de autoria do Vereador Paulo Biazon, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a instalação de redutor de velocidade do tipo “quebra-molas” na Rua Galáxia, defronte do
número 272, no Jardim Universo, atendendo reivindicação da comunidade, que alega que os veículos
trafegam em alta velocidade, colocando em risco a vida dos moradores e usuários da Unidade Básica de
Saúde existente naquela área. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso
negativo, decline os motivos.  ITEM 24  - REQUERIMENTO N. 217/2023, de autoria do Vereador
Adriano Bacurau, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há previsão para a entrega do Salão Comunitário do Conjunto Habitacional
Requião, conforme contido na Lei n. 10.915/2019, Anexo I, alterada pela Lei n. 11.392/2021, e, em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM 25 -
REQUERIMENTO N. 226/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal
que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, os motivos pelos quais a Unidade
Básica de Saúde do Conjunto Residencial Cidade Alta está sem atendimento odontológico há mais de dois
anos, causando transtornos à população local. Colocados em discussão e votação, os requerimentos foram
aprovados em discussão única. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, passou-se de imediato ao período do
GRANDE EXPEDIENTE. Não havendo oradori inscrito para fazer uso da palavra, após  agradecer a
presença de todos, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, determinando fosse lavrada esta ata
que, depois de lida e aprovada na forma regimental, será assinada pelos Senhores Presidente e 1.º
Secretário. O conteúdo na íntegra da presente sessão foi registrado em meio audiovisual, estando o CD de
mídia arquivado nesta Casa de Leis. Ademais, todo o conteúdo encontra-se disponível para acesso
no site da Câmara Municipal de Maringá, no link: <http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                                        1.º SECRETÁRIO

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas

06/04/2023, 11:32 SEI/CMM - 0287111 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=357631&infra_sis… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Presidente, em 06/04/2023, às
10:55, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, 1.º Secretário, em
06/04/2023, às 11:29, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0287111 e o código CRC E51D3CAC.

23.0.000001247-5 0287111v22